

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Сокращенная промежуточная
консолидированная финансовая отчетность
за шесть месяцев,
закончившихся 30 июня 2021 года
(неаудированная)

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОДЕРЖАНИЕ

	Страница
Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	1
Заключение по результатам обзорной проверки сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	2-3
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках	4
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о совокупном доходе	5
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении	6-7
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях капитала	8
Сокращенный промежуточный консолидированный отчет о движении денежных средств	9-10
Примечания к сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности	11-31
1. Общие сведения	11
2. Принципы подготовки отчетности	12
3. Существенные положения учетной политики, суждения, оценки и допущения	12
4. Информация по сегментам	13
5. Биннофарм групп	13
6. Приобретения дочерних предприятий	15
7. Операции с капиталом дочерних предприятий	17
8. Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	18
9. Прочие финансовые активы	20
10. Дивиденды	22
11. Кредиты и займы	22
12. Выручка	26
13. Справедливая стоимость	27
14. Операции со связанными сторонами	28
15. Условные обязательства и обязательства будущих периодов	29
16. События после отчетной даты	31

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Руководство несет ответственность за подготовку сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, достоверно отражающей финансовое положение Публичного акционерного общества «Акционерная финансовая корпорация «Система» и его дочерних предприятий («Группа») по состоянию на 30 июня 2021 года, а также результаты ее деятельности, движение денежных средств и изменения капитала за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО») (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

При подготовке, сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в т.ч. данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- рациональность и целесообразность бухгалтерских суждений и предпосылок;
- соблюдение принципов МСФО (IAS) 34 или раскрытие всех существенных отступлений от МСФО в сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности; и
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО (IAS) 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, была утверждена:

Чирахов Владимир Санасарович
Президент

Травков Владимир Сергеевич
Вице-президент по финансам

27 августа 2021 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества «Акционерная финансовая корпорация «Система»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «Акционерная финансовая корпорация «Система» и его дочерних предприятий (далее – «Группа») по состоянию на 30 июня 2021 года и связанных с ним сокращенных промежуточных консолидированных отчетов о прибылях и убытках, о совокупном доходе, об изменениях капитала и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя проведение опросов, главным образом сотрудников, ответственных за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также проведение аналитических и других процедур обзорной проверки. Обзорная проверка предполагает значительно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех существенных обстоятельствах, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Бирюков Владимир Евгеньевич
руководитель задания

27 августа 2021 года



Компания: ПАО АФК «Система»

Свидетельство о государственной регистрации № 025.866,
выдано Московской регистрационной палатой 16.07.1993 г.

Основной государственный регистрационный номер:
1027700003891

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ:
№ 77 011222220, выдано 11.11.2002 г. Межрайонной Инспекцией
МНС России № 46 по г. Москва.

Место нахождения: 125009, г. Москва, ул. Моховая,
д.13, стр.1

Аудиторская организация: АО «Делойт и Туш СНГ»

Свидетельство о государственной регистрации
№ 018.482, выдано Московской регистрационной палатой
30.10.1992 г.

Основной государственный регистрационный номер:
1027700425444

Свидетельство о внесении записи в ЕГРЮЛ:
серия 77 № 004840299, выдано 13.11.2002 г. Межрайонной
Инспекцией МНС России № 39
по г. Москва.

Член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации
«Содружество», ОГРН 12006020384.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

(в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

		За 6 месяцев, закончившихся	
	Прим.	30 июня 2021 года (не аудировано)	30 июня 2020 года (не аудировано)
Продолжающаяся деятельность			
Выручка	12	351 544	313 370
Себестоимость		(166 482)	(143 498)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы		(68 281)	(58 480)
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования		(63 733)	(59 121)
Убытки от обесценения внеоборотных активов		(80)	(2 602)
Убытки от обесценения финансовых активов		(542)	(2 265)
Налоги, кроме налога на прибыль		(2 377)	(2 158)
Доля в прибыли и убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	8	(4 682)	(2 114)
Прочие доходы		8 674	5 789
Прочие расходы		(2 887)	(1 958)
Операционная прибыль		51 154	46 963
Финансовые доходы		3 180	2 965
Финансовые расходы		(33 138)	(36 256)
Курсовые разницы		355	(8 837)
Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов		4 571	8 924
Прибыль до налогообложения		26 122	13 759
Расход по налогу на прибыль		(14 514)	(11 289)
Прибыль от продолжающейся деятельности		11 608	2 470
Прекращенная деятельность			
Прибыль от прекращенной деятельности		178	2 441
Чистая прибыль за период		11 786	4 911
Относящаяся к:			
Аktionерам АФК «Система»		(6 282)	(9 633)
Неконтрольным долям участия		18 068	14 544
		11 786	4 911
Убыток на акцию (базовая и разводненная), в российских рублях:			
От продолжающейся деятельности		(0,67)	(1,26)
От продолжающейся и прекращенной деятельности		(0,66)	(1,03)

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Чирахов Владимир Санасарович
Президент

27 августа 2021 года

Травков Владимир Сергеевич
Вице-президент по финансам

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (в миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 года (не аудировано)	30 июня 2020 года (не аудировано)
Чистая прибыль за период	11 786	4 911
Прочий совокупный доход/(расход)		
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в состав прибылей или убытков:</i>		
Пересчет показателей иностранных дочерних предприятий в валюту отчетности	(785)	6 882
Пересчет показателей иностранных ассоциированных организаций и совместных предприятий в валюту отчетности	(100)	-
Прочий совокупный (расход)/доход, за вычетом налога	(885)	6 882
Итого совокупный доход	10 901	11 793
Относящийся к:		
Аktionерам АФК «Система»	(7 424)	(3 752)
Неконтрольным долям участия	18 325	15 545
	10 901	11 793

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Чирахов Владимир Санасарович
Президент

27 августа 2021 года

Травков Владимир Сергеевич
Вице-президент по финансам

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2021 года (не аудировано)	31 декабря 2020 года
Активы			
<i>Внеоборотные активы</i>			
Основные средства		459 353	427 311
Инвестиционная недвижимость		11 909	12 649
Гудвил	5	81 619	57 204
Прочие нематериальные активы		106 644	99 749
Активы в форме права пользования		156 032	153 103
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия	8	66 012	73 856
Отложенные налоговые активы		43 697	41 402
Прочие финансовые активы	9	184 250	158 629
Депозиты в банках		26	22
Прочие активы		32 736	22 916
Итого внеоборотные активы		1 142 278	1 046 841
<i>Оборотные активы</i>			
Товарно-материальные запасы		63 778	46 449
Контрактные активы		5 893	6 306
Дебиторская задолженность		73 545	56 458
Авансы выданные и расходы будущих периодов		19 237	15 302
Предоплата по налогу на прибыль		2 748	5 449
Прочие налоги к возмещению		21 885	17 636
Прочие финансовые активы	9	116 166	104 573
Депозиты в банках		1 082	1 755
Денежные средства, ограниченные в использовании		2 558	4 310
Денежные средства и их эквиваленты		84 103	113 693
Прочие активы		2 057	2 544
Итого оборотные активы		393 052	374 475
Итого активы		1 535 330	1 421 316

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в миллионах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2021 года (не аудировано)	31 декабря 2020 года
Собственный капитал и обязательства			
<i>Собственный капитал</i>			
Уставный капитал		869	869
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(3 466)	(3 029)
Добавочный капитал		97 158	75 279
Накопленный убыток		(44 002)	(27 025)
Накопленный прочий совокупный доход		17 611	18 753
Капитал, относящийся к акционерам АФК «Система»		68 170	64 847
Неконтрольные доли участия		28 909	22 482
Итого собственный капитал		97 079	87 329
<i>Долгосрочные обязательства</i>			
Кредиты и займы	11	613 025	640 570
Обязательства по аренде		150 357	147 803
Банковские депозиты и обязательства		5 027	4 199
Отложенные налоговые обязательства		37 149	34 769
Резервы		7 425	7 388
Прочие финансовые обязательства	5	19 537	3 745
Прочие обязательства		6 900	6 774
Итого долгосрочные обязательства		839 420	845 248
<i>Краткосрочные обязательства</i>			
Кредиты и займы	11	137 173	83 391
Обязательства по аренде		20 367	17 772
Кредиторская задолженность		107 379	102 148
Банковские депозиты и обязательства		201 256	195 346
Налог на прибыль к уплате		1 722	1 029
Прочие налоги к уплате		19 349	15 540
Обязательства по выплате дивидендов	10	28 563	3 325
Резервы		18 485	16 612
Контрактные обязательства и прочие обязательства		52 237	49 844
Прочие финансовые обязательства	5	12 300	3 732
Итого краткосрочные обязательства		598 831	488 739
Итого собственный капитал и обязательства		1 535 330	1 421 316

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Чирахов Владимир Санасарович
Президент

27 августа 2021 года

Травков Владимир Сергеевич
Вице-президент по финансам

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА (НЕАУДИРОВАННЫЙ)

(в миллионах российских рублей)

	Уставный капитал	Добавочный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Накопленный убыток	Накопленный прочий совокупный (расход)/доход		Капитал, относящийся к акционерам АФК «Система»	Неконтрольные доли участия	Итого собственный капитал
					Пересчет в валюту отчетности	Прочее			
1 января 2020 года	869	75 045	(5 971)	(36 020)	6 534	918	41 375	24 353	65 728
Чистый (убыток)/прибыль за отчетный период	-	-	-	(9 633)	-	-	(9 633)	14 544	4 911
Прочий совокупный доход/(расход), за отчетный период, за вычетом налога	-	-	-	-	5 929	(48)	5 881	1 001	6 882
Итого совокупный (расход)/доход	-	-	-	(9 633)	5 929	(48)	(3 752)	15 545	11 793
Покупки и выбытия дочерних компаний	-	-	-	-	-	-	-	(4)	(4)
Расчеты по программам долгосрочной мотивации	-	90	-	-	-	-	90	91	181
Операции с капиталом дочерних предприятий (Прим. 7)	-	(398)	-	-	-	-	(398)	(375)	(773)
Продажа собственных акций	-	-	279	-	-	-	279	-	279
Дивиденды, объявленные АФК «Система» (Прим. 10)	-	-	-	(1 221)	-	-	(1 221)	-	(1 221)
Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями	-	-	-	-	-	-	-	(18 335)	(18 335)
30 июня 2020 года	869	74 737	(5 692)	(46 874)	12 463	870	36 373	21 275	57 648
1 января 2021 года	869	75 279	(3 029)	(27 025)	17 934	819	64 847	22 482	87 329
Чистый (убыток)/прибыль за отчетный период	-	-	-	(6 282)	-	-	(6 282)	18 068	11 786
Прочий совокупный (расход)/доход, за отчетный период, за вычетом налога	-	-	-	-	(1 132)	(10)	(1 142)	257	(885)
Итого совокупный (расход)/доход	-	-	-	(6 282)	(1 132)	(10)	(7 424)	18 325	10 901
Покупки и выбытия дочерних компаний (Прим. 5-6)	-	-	-	-	-	-	-	201	201
Продажа собственных акций	-	-	387	-	-	-	387	-	387
Покупка собственных акций	-	-	(824)	-	-	-	(824)	-	(824)
Эффект реклассификации финансовых инструментов (Прим. 5)	-	-	-	(7 751)	-	-	(7 751)	-	(7 751)
Начисленное вознаграждение по программам долгосрочной мотивации	-	2 579	-	-	-	-	2 579	-	2 579
Расчеты по программам долгосрочной мотивации	-	(207)	-	-	-	-	(207)	1 831	1 624
Операции с капиталом дочерних предприятий (Прим. 7)	-	19 507	-	-	-	-	19 507	8 424	27 931
Дивиденды, объявленные АФК «Система» (Прим. 10)	-	-	-	(2 944)	-	-	(2 944)	-	(2 944)
Дивиденды, объявленные дочерними предприятиями	-	-	-	-	-	-	-	(22 354)	(22 354)
30 июня 2021 года	869	97 158	(3 466)	(44 002)	16 802	809	68 170	28 909	97 079

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (в миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 года (не аудировано)	30 июня 2020 года (не аудировано)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Чистая прибыль за период	11 786	4 911
Корректировки:		
Амортизация основных средств, нематериальных активов и активов в форме права пользования	63 733	59 121
Доля в прибыли и убытках ассоциированных организаций и совместных предприятий	4 682	2 114
Прибыль от продажи долей в ассоциированных организациях и совместных предприятиях	-	(124)
Финансовые доходы	(3 180)	(2 965)
Финансовые расходы	33 138	36 256
Расход по налогу на прибыль	14 514	11 289
Курсовые разницы	(280)	8 837
Прибыль от выбытия дочерних компаний	(178)	(2 910)
Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов	(4 571)	(8 924)
Прибыль от выбытия основных средств	(1 556)	(698)
Резерв по возможным потерям по кредитам	4 695	5 486
Вознаграждения сотрудникам в неденежной форме	4 686	403
Убыток от обесценения внеоборотных активов	80	2 602
Убыток от обесценения финансовых активов	542	2 265
Прочие неденежные статьи	(1 918)	(1 572)
	126 173	116 091
Изменения оборотного капитала:		
Кредиты, предоставленные клиентам, и межбанковские кредиты	(45 198)	(9 460)
Банковские депозиты и обязательства	9 236	1 266
Денежные средства, ограниченные в использовании	1 609	1 719
Финансовые активы, отражаемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	803	(4 298)
Дебиторская задолженность	(9 539)	1 220
Авансы выданные и расходы будущих периодов	(3 574)	(1 182)
Прочие налоги к возмещению	(3 140)	(433)
Товарно-материальные запасы	(9 797)	(9 444)
Кредиторская задолженность	2 579	(1 428)
Авансовые платежи от абонентов	(9)	(675)
Прочие налоги к уплате	2 994	1 636
Авансы полученные и прочие обязательства	4 811	(671)
Проценты уплаченные	(35 266)	(34 699)
Налог на прибыль уплаченный	(10 563)	(8 230)
Дивиденды, полученные от ассоциированных организаций и совместных предприятий	2 141	716
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	33 260	52 128

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в миллионах российских рублей)

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2021 года (не аудировано)	30 июня 2020 года (не аудировано)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретение основных средств и инвестиционной недвижимости	(53 691)	(41 063)
Поступления от продажи дочерних компаний за вычетом денежных средств на счетах	1 336	(38)
Поступления от продажи основных средств	2 660	2 504
Оплаченные расходы на заключение и выполнение контрактов	(1 823)	(2 337)
Приобретение нематериальных активов	(20 668)	(13 846)
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(10 603)	(3 030)
Вложения в ассоциированные организации и совместные предприятия	(9 895)	(2 010)
Поступления от продажи инвестиций в ассоциированные организации	-	8 930
Приобретение долгосрочных финансовых активов	(14 281)	(7 510)
Поступления от реализации долгосрочных финансовых активов	3 394	3 383
Приобретение краткосрочных финансовых активов	(959)	(2 800)
Поступления от реализации краткосрочных финансовых активов	3 864	12 798
Проценты полученные	3 661	2 441
Прочие	(341)	(700)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(97 346)	(43 278)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Поступления от кредитов и займов	74 559	221 786
Погашение основной суммы кредитов и займов	(55 948)	(144 469)
Расходы на выпуск долговых обязательств	(174)	(114)
Погашение основной суммы обязательств по аренде	(9 396)	(7 929)
Приобретение неконтрольных долей участия в существующих дочерних предприятиях	(11 198)	(860)
Поступления от операций с неконтрольными долями участия	38 478	76
Выплата дивидендов	(61)	(11 278)
Расходы по выкупу собственных акций	(825)	-
Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности	35 435	57 212
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	(939)	(1 313)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	(29 590)	64 749
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	113 693	63 669
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	84 103	128 418

Примечания составляют неотъемлемую часть настоящей неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Публичное акционерное общество «Акционерная финансовая корпорация «Система» (далее – АФК «Система» или «Компания», совместно со своими дочерними предприятиями – «Группа») инвестирует средства и управляет деятельностью компаний в различных секторах экономики, включая телекоммуникации, розничную торговлю, высокие технологии, финансы, лесную, деревообрабатывающую и целлюлозно-бумажную промышленность, коммунальный сектор, фармацевтическую промышленность, здравоохранение, сельское хозяйство, недвижимость и туризм. Компания и большинство ее дочерних предприятий являются юридическими лицами, зарегистрированными в Российской Федерации (далее – «РФ»). Компания зарегистрирована по адресу: 125009, г. Москва, ул. Моховая, 13, стр.1.

Контролирующим акционером Компании является Владимир Петрович Евтушенков. Миноритарными акционерами являются, в том числе, руководители Компании и члены Совета директоров Компании. Акции торгуются на Лондонской фондовой бирже в форме глобальных депозитарных расписок («ГДР») и на Московской бирже.

Операционная среда – Российский рынок подвержен экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

Начиная с 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Эти события затруднили доступ российского бизнеса к международным рынкам капитала. Кроме того, в связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Группы может оказаться значительным.

В начале 2020 года в мире стал очень быстро распространяться новый коронавирус (COVID-19). Это привело к тому, что Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) в марте 2020 года объявила начало пандемии. Меры, применяемые многими странами для сдерживания распространения COVID-19, приводят к существенным операционным трудностям для многих компаний и оказывают влияние на мировые финансовые рынки. Группа разработала планы по смягчению воздействия COVID-19 на свой бизнес и проанализировала экономическую ситуацию, доступное ей банковское финансирование и возможные последствия для ее денежных потоков и состояния ликвидности. На текущий момент затруднительно достоверно оценить вероятность наступления дальнейших негативных последствий пандемии COVID-19 для деятельности и финансового положения Группы.

Риски и неопределенность, связанные с пандемией, могут повлиять на прибыли, денежные потоки и финансовое положение Группы. Соответственно, оценочные значения, сделанные Группой в процессе применения учетной политики, включающие оценку определенных внеоборотных активов и финансовых активов на предмет обесценения, могут подлежать существенным корректировкам в будущем.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ *(в миллионах российских рублей, если не указано иное)*

2. ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ

Данная отчетность подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО») (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Данная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения, что Группа будет продолжать деятельность в обозримом будущем. Краткосрочные обязательства Группы по состоянию на 30 июня 2021 года превышают оборотные активы на 205 779 млн руб. Группа считает, что генерирует достаточный денежный операционный поток и имеет в наличии денежные средства, достаточные для погашения краткосрочных обязательств Группы, при необходимости, включая неиспользованные кредитные линии в размере 459 330 млн руб.

Отчетность не включает всю информацию и пояснения, которые подлежат раскрытию в полной годовой финансовой отчетности. Группа не включила в отчетность ту информацию, которая в значительной мере продублировала бы информацию, содержащуюся в проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2020 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, в частности, учетные политики и детальную информацию о статьях, суммы и состав которых существенно не изменились.

Данная неаудированная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность утверждена Президентом Компании 27 августа 2021 года.

3. СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ, СУЖДЕНИЯ, ОЦЕНКИ И ДОПУЩЕНИЯ

При подготовке данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности были использованы те же принципы учетной политики, способы представления, и методы расчета, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за 2020 год, за исключением новых положений к принятым стандартам.

В первом полугодии 2021 года Группа применила следующие новые стандарты, изменения и интерпретации:

Изменения к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39 и
МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16

*Реформа эталонных процентных ставок и
ее влияние на отчетность (Фаза 2)*

Изменение к МСФО (IFRS) 16

Уступки по аренде в связи с COVID-19

Ни одна из выше перечисленных поправок и интерпретаций стандартов не имела существенного влияния на сокращенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

4. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Анализ выручки Группы и результатов продолжающейся деятельности по отчетным сегментам за шесть месяцев, завершившихся 30 июня, представлен следующим образом:

	Выручка от внешних покупателей		Выручка от операций между сегментами		Операционная прибыль/(убыток)	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
МТС	250 097	231 795	2 418	1 917	57 800	52 420
Сегежа	42 671	31 206	1	5	9 786	3 103
Медси	14 579	10 486	24	9	1 710	1 001
Озон	-	-	-	-	(7 260)	(3 917)
Корпоративный центр	1 583	1 271	450	532	(10 289)	(4 939)
Итого отчетные сегменты	308 930	274 758	2 893	2 463	51 747	47 668
Прочие	42 614	38 612	4 627	1 778	(69)	(538)
	351 544	313 370	7 520	4 241	51 678	47 130
Исключение операций между сегментами					(524)	(167)
Операционная прибыль					51 154	46 963
Финансовые доходы					3 180	2 965
Финансовые расходы					(33 138)	(36 256)
Изменение справедливой стоимости финансовых инструментов					4 571	8 924
Курсовые разницы					355	(8 837)
Прибыль до налогообложения					26 122	13 759

Несмотря на то, что деятельность отдельных дочерних предприятий Группы и их финансовые результаты исторически были подвержены определенным сезонным тенденциям, различающимися в первой и второй половине года, консолидированные финансовые результаты Группы исторически не были подвержены существенным сезонным колебаниям.

5. БИННОФАРМ ГРУПП

Создание фармацевтического холдинга – В феврале 2021 г. АФК «Система» завершила создание фармацевтического холдинга «Биннофарм Групп». В целях создания единого фармацевтического холдинга, АФК «Система» и ее финансовый партнер – Группа ВТБ внесли в капитал «Биннофарм Групп» принадлежащий им 56,2% пакет акций ОАО «Синтез» (включает ЗАО «Биоком»). Одновременно, АФК «Система», ВТБ и консорциум инвесторов, в составе Российского фонда прямых инвестиций (далее – РФПИ), Российско-Китайского инвестиционного фонда, созданного РФПИ и China Investment Corporation, а также крупнейших ближневосточных фондов, внесли 85,6% пакет акций АО «Алиум» (включает АО «Биннофарм») в капитал «Биннофарм Групп». В результате эффективная доля АФК «Система» совместно с ВТБ в холдинге составила 79%, Консорциума инвесторов – 15,8%. Оставшиеся 5,2% акций были распределены между миноритарными акционерами – физическими лицами. Группа продолжила учитывать инвестиции в Ristango Holding Limited и Sinocom Investments Limited (холдинговые компании, через которые осуществлялись инвестиции в АО «Алиум» и ОАО «Синтез») по методу долевого участия.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Приобретение доли в ОАО «Синтез» (далее - «Синтез») – В марте 2021 года Группа (через ООО «Система Телеком Активы» – дочернюю компанию АФК «Система») выкупила пакет акций, составляющий 32,39% уставного капитала «Синтез» у АО «Национальная иммунобиологическая компания» – дочерней компании Госкорпорации Ростех. Сумма сделки составила 6,9 млрд руб. В мае 2021 года АФК «Система» внесла приобретенный у АО «Национальная иммунобиологическая компания» пакет ОАО «Синтез» в капитал «Биннофарм Групп», в результате чего доля владения «Биннофарм Групп» в ОАО «Синтез» составила 88,6%. По состоянию на 30 июня 2021 года кредиторская задолженность Группы за данное приобретение в размере 4,6 млрд рублей отражена в составе прочих финансовых обязательств.

Увеличение доли в Ristango Holding Limited – В апреле 2021 года Группа выкупила у миноритарных акционеров пакет акций, составляющий 3,95% уставного капитала Ristango Holding Limited на сумму 1,2 млрд руб.

Получение контроля над «Биннофарм Групп» – 25 июня 2021 года была подписана новая редакция акционерного соглашения между участниками Ristango Holding Limited, в соответствии с которой Группа получила контроль над операционной деятельностью Ristango Holding Limited, владельца 100% уставного капитала «Биннофарм Групп». На дату утверждения данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности распределение цены приобретения Ristango Holding Limited было предварительным, так как Группа не завершила процедуры оценки справедливой стоимости приобретенных активов и обязательств «Биннофарм Групп», справедливой стоимости ранее имевшейся доли в капитале приобретенной компании, а также справедливой стоимости финансовых инструментов в отношении долей участия партнеров (Банка ВТБ и Консорциума инвесторов). Предварительные результаты распределения покупной цены основаны преимущественно на балансовых показателях Ristango Holding Limited и «Биннофарм Групп» на дату приобретения. За период с 1 января 2021 года до даты приобретения Группой контроля над Ristango Holding Limited предварительная сумма прибыли от переоценки финансовых инструментов в отношении долей участия партнеров в Ristango Holding Limited составила 5 млрд руб.

Стоимость активов и обязательств, связанных с получением контроля над Ristango Holding Limited и «Биннофарм Групп» представлена следующим образом:

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Биннофарм Групп
Общая стоимость приобретения, включающая:	
Справедливая стоимость ранее имевшейся доли в капитале приобретенной компании	13 236
	13 236
Приобретенные активы и обязательства:	
Основные средства	9 306
Прочие внеоборотные активы	5 643
Товарно-материальные запасы	8 360
Денежные средства	1 994
Прочие оборотные активы	8 003
Краткосрочные кредиты и займы	(6 655)
Прочие краткосрочные обязательства	(7 982)
Долгосрочные кредиты и займы	(3 928)
Прочие долгосрочные обязательства	(1 458)
Чистые активы	13 283
Обязательства по соглашениям в отношении неконтрольных долей участия	(19 742)
Неконтрольные доли участия	(201)
Гудвил	19 896

После получения контроля финансовые инструменты в отношении неконтрольных долей участия учитываются в размере приведенной стоимости суммы погашения в сумме 19 742 млн рублей в составе прочих финансовых обязательств.

Продажа доли в Ristango Holding Limited компании Nevsky Property Investments Limited – 28 июня 2021 года 100% дочерняя компания АФК «Система» – ООО «Система Телеком Активы» – продала пакет акций, составляющий 11,2% уставного капитала Ristango Holding Limited компании Nevsky Property Investments Limited, подконтрольной ВТБ Капитал. Сумма сделки составила 7 млрд рублей. В результате сделки эффективная доля АФК «Система» в «Биннофарм Групп» совместно с финансовым партнером (ВТБ) составила 75,3%. Сделка была отражена в капитале (Прим. 7).

Исполнение соглашения о приобретении доли ВТБ в Ristango Holding Limited после отчетной даты – В июле 2021 года Группа реализовала свое право по соглашению о приобретении доли, заключенному с ВТБ, и досрочно выкупила долю ВТБ в Ristango Holding Limited в размере 20,97% на сумму 6,7 млрд руб.

6. ПРИОБРЕТЕНИЯ ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Информация по приобретениям дочерних предприятий, имевшим место в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (в дополнение к приобретению контроля над Биннофарм Групп, раскрытому в примечании 5), представлена следующим образом:

Приобретенная компания	Основной вид деятельности	Дата приобретения	Приобретенная доля	Приобретающий сегмент	Стоимость приобретения
МТТ	Телекоммуникации	июнь	100%	МТС	5 798
GreenBush	Телекоммуникации	июнь	100%	МТС	5 200
Прочие приобретения МТС	Телекоммуникации	апрель	100%	МТС	3 161
Итого					14 159

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Стоимость активов и обязательств приобретенных дочерних предприятий на даты приобретения представлена следующим образом:

	МТТ	GreenBush	Прочие приобретения МТС
Общая стоимость приобретения, включающая:			
Денежное вознаграждение	3 680	5 200	1 512
Справедливая стоимость ранее имевшейся доли в капитале приобретенной компании	-	-	1 582
Отложенный платеж	-	-	7
Справедливая стоимость финансовых активов	1 958	-	-
Справедливая стоимость условного вознаграждения	160	-	60
	5 798	5 200	3 161
Приобретенные активы и обязательства:			
Основные средства	588	5 171	623
Прочие внеоборотные активы	2 201	18	403
Прочие оборотные активы	3 396	93	1 590
Краткосрочные обязательства	(2 656)	(26)	(736)
Долгосрочные обязательства	(715)	(56)	(118)
Чистые активы	2 814	5 200	1 762
Неконтрольные доли участия	-	-	-
Гудвил	2 984	-	1 399

Приобретение МТТ – В июне 2021 года МТС приобрела 100% долю в уставном капитале ОАО «Межрегиональный Транзит Телеком» (далее – «МТТ»), провайдера интеллектуальных решений для бизнеса, для расширения предложений для бизнес-клиентов за счет платформенных решений. Цена приобретения включала выплату денежными средствами в сумме 3 680 млн руб., финансовые активы в сумме 1 958 млн руб., и условное вознаграждение в сумме 160 млн руб.

Приобретение Энерджи Групп – В июне 2021 года МТС приобрела 100% долю в уставном капитале ООО «ГДЦ Энерджи Групп», владельца и оператора ЦОД GreenBush, расположенного в особой экономической зоне Технополис. Ресурсы ЦОД GreenBush будут использоваться для предоставления услуг по размещению оборудования и облачных сервисов, и удовлетворения потребностей Группы в вычислительных мощностях и хранении информации. Цена приобретения включала выплату денежными средствами в сумме 5 200 млн руб., произведенную в июле 2021 года.

Приобретение Кредит Консалтинг – В апреле 2021 года МТС приобрела 100% долю в уставном капитале кредитного брокера ООО «Кредит Консалтинг». Цена приобретения включала выплату денежными средствами, произведенную в мае 2021 года, в сумме 10 тыс руб. и условное вознаграждение в сумме 60 млн руб., подлежащее выплате в срок до 5 лет на основании достигнутых операционных показателей.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Приобретение компаний Группы «Зеленая Точка» – В апреле 2021 года МТС приобрела дополнительную долю в Achemar Holdings Limited, владеющей операционными компаниями Группы «Зеленая точка», доведя свою долю владения до 100% и приобретя контроль над компанией. До приобретения Группа владела 51% в уставном капитале Achemar Holdings Limited и учитывала инвестицию как инвестицию в совместное предприятие. На дату приобретения Группа провела переоценку ранее имевшейся доли в Achemar Holdings Limited с 1 166 млн руб. до справедливой стоимости 1 582 млн руб. и отразила доход, признанный в результате переоценки, в сумме 415 млн руб. в составе доли в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий. Группа продолжает учитывать инвестицию в прочие операционные компании Группы «Зеленая Точка», находящиеся под контролем Clarkia Holdings Limited, как инвестицию в совместное предприятие (Прим. 8).

На дату данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности распределение цены приобретения данных компаний было предварительным, так как Группа не завершила проведение оценки отдельных активов и обязательств приобретенных компаний.

Условные финансовые данные, показывающие результаты Группы, как если бы приобретения имели место 1 января 2021 года, не представлены, поскольку влияние таких сделок, по отдельности и в совокупности, не является существенным для консолидированных финансовых результатов Группы.

Приобретение сельскохозяйственных предприятий в 2020 году – По состоянию на 30 июня 2020 года Группа отразила оценочные суммы приобретенных идентифицируемых активов, определенные в том числе на основании балансовой стоимости на дату приобретения. При подготовке консолидированной финансовой отчетности за 2020 год Группа завершила проведение оценки активов и обязательств приобретенных дочерних сельскохозяйственных предприятий с привлечением независимых оценщиков, и справедливая стоимость активов и обязательств на дату приобретения изменилась. В результате были пересмотрены сравнительные данные за 6 месяцев 2020 года.

7. ОПЕРАЦИИ С КАПИТАЛОМ ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЙ

Информация об операциях с капиталом дочерних предприятий за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, и их влиянии на капитал Группы представлены следующим образом:

	Увеличение/ (уменьшение) добавочного капитала	Увеличение/ (уменьшение) неконтроль- ных долей участия
Выкуп собственных акций МТС	(2 807)	(7 668)
Первичное публичное размещение акций Сегежи	19 540	10 399
Продажа доли в Ristango Holding Limited компании Nevsky Property Investments Limited (Прим. 5)	5 219	1 482
Прочие	(2 445)	4 211
Итого влияние	19 507	8 424

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Выкуп собственных акций МТС – В рамках выполнения плана приобретения акций МТС приобрела 37 508 355 обыкновенных акций на сумму 12,3 млрд руб., в том числе у АФК «Система» и Sistema Finance S.A., дочерней компании Группы, МТС приобрела 15 522 048 обыкновенных акций на сумму 5 млрд руб.

Также за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, в результате реорганизации ПАО МТС, МТС приобрела 9 805 921 акций на сумму 3,2 млрд руб.

Первичное публичное размещение Сегежи – 28 апреля 2021 г. ПАО «Сегежа Групп» провела первичное публичное размещение 3,75 млрд шт. обыкновенных акций на Московской бирже. В результате проведенного размещения Группа привлекла 30 млрд руб. Сумма расходов, прямо связанных с выпуском и размещением акций, составила 1 млрд руб. Впоследствии АФК «Система» реализовала опцион на доразмещение вторичных акций в рамках первичного публичного предложения и листинга обыкновенных акций ПАО «Сегежа Групп» на Московской бирже. Общий объем поступлений АФК «Система» от реализации опциона на доразмещение составляет приблизительно 0,8 млрд рублей.

8. ИНВЕСТИЦИИ В АССОЦИИРОВАННЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

Информация по инвестициям в ассоциированные организации и совместные предприятия за шесть месяцев, закончившихся 30 июня, представлена следующим образом:

	2021	2020
Балансовая стоимость		
На 1 января	73 856	79 917
Приобретение доли в ОАО «Синтез» (Прим. 5)	6 915	-
Увеличение доли в Ristango Holding Limited (Прим. 5)	1 182	-
Получение контроля над Биннофарм Групп (Прим. 5)	(13 236)	-
Участие в SPO Группы «Эталон»	2 842	-
Прочие приобретения	3 605	1 510
Получение контроля над «Зеленой точкой» (Прим. 6)	(1 582)	-
Продажа доли в «Детском мире»	-	(8 930)
Доля в прибыли и убытках	(5 097)	(2 038)
Дивиденды полученные	(2 141)	(716)
Прочее	(332)	(888)
На 30 июня	66 012	68 855

Увеличение доли в Etalon Group – В мае 2021 года АФК «Система» через свою 100% дочернюю компанию Capgrowth Investments Limited («Capgrowth») приняла участие в проведенном Etalon Group предложении прав на подписку на обыкновенные акции нового выпуска существующим держателям акционерных ценных бумаг Etalon Group в ходе дополнительного публичного размещения (SPO), пропорционально доле Capgrowth в капитале Etalon Group – 25,6%. Capgrowth осуществила подписку на 22,63 млн акций Компании по цене 1,7 долларов США за обыкновенную акцию на общую сумму 2,8 млрд руб.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

АФК «Система» также заключила с АО «Альфа Банк» (далее – «Банк») соглашение о беспоставочном свопе в отношении глобальных депозитарных расписок Etalon Group («ГДР» и «Соглашение СВОП»), предполагающее переход к АФК «Система» исключительно имущественных, но не голосующих прав, в рамках исполнения которого Банк приобрел в совокупности 72,85 млн ГДР за 9,4 млрд руб. («Цена покупки»). Соглашение СВОП заключено сроком на 30 месяцев, с учетом ряда случаев досрочного прекращения, предусмотренных Соглашением СВОП. Соглашение СВОП предусматривает, что любое превышение Цены покупки с процентами над рыночной стоимостью базовых ГДР в течение срока соглашения должно быть выплачено АФК «Система» Банку, и наоборот - любое превышение рыночной стоимости базовых ГДР над Ценой покупки с процентами должно быть выплачено Банком АФК «Система».

Одновременно с Соглашением СВОП было подписано Опционное соглашение между Банком и компанией Carpgrowth, в соответствии с которым (i) компания Carpgrowth имеет право выкупить все ГДР, приобретенные Банком во исполнение Соглашения СВОП («Опцион Колл») и (ii) в случае нереализации компанией Carpgrowth Опциона Колл Банк имеет право продать весь имеющийся пакет ГДР третьему лицу и, далее, при отсутствии заинтересованного покупателя, компании Carpgrowth, в каждом случае в сроки и на условиях, предусмотренных Опционным Соглашением.

В июне 2021 года Carpgrowth приобрела 4,2% (16,16 млн ГДР) у прочих инвесторов и увеличила свою долю в капитале Etalon Group до 29,79%.

Приобретение доли в АО «Электrozавод» – В феврале 2021 года ООО «Мегаполис-Инвест» подписало соглашение о приобретении дополнительного 29,64%-ного пакета акций АО «Электrozавод» у третьего лица за 5,8 млрд руб. По итогам закрытия сделки совокупная доля владения ООО «Мегаполис-Инвест» в АО «Электrozавод» составила 94,01% уставного капитала компании. В результате сделки Группа не получила единоличный контроль над АО «Электrozавод».

В остальных проектах Группа сохранила свои доли владения и по состоянию на 30 июня 2021 года продолжает учитывать их как инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия.

Ozon – АФК «Система» совместно со своей дочерней компанией АО «Система Венчур Кэпитал» владеет 33,57% голосующих акций компании Озон на 30 июня 2021 года. Балансовая стоимость инвестиции в Озон на конец июня составила 5,3 млрд руб. Доля Группы в убытке Озон за 6 месяцев 2021 года составляет 7,3 млрд руб.

«Проект Мичуринский» – осуществляет деятельность по строительству и продаже квартир, а также осуществляет строительство медицинского центра. Компания зарегистрирована в Российской Федерации. Доля Группы в прибыли за 6 месяцев 2021 года составляет 717 млн руб.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

9. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

По состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года прочие финансовые активы за минусом резерва под ожидаемые кредитные убытки представлены следующим образом:

	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
Долговые и долевыми ценные бумаги	61 010	64 950
Условное вознаграждение	1 575	2 631
Активы по опционным соглашениям	112	228
Производные инструменты, встроенные в договор аренды	497	562
Форварды и опционы на акции	67	4 723
Кросс-валютные свопы, не определенные в качестве инструментов хеджирования	4 297	4 508
	67 558	77 602
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		
Долговые ценные бумаги	16 265	14 557
	16 265	14 557
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Долговые и долевыми ценные бумаги	22 652	21 949
Кредиты, предоставленные клиентам	169 988	131 136
Межбанковские кредиты	3 713	3 386
Прочие займы	20 240	14 572
	216 593	171 043
Итого прочие финансовые активы	300 416	263 202
Краткосрочные	116 166	104 573
Долгосрочные	184 250	158 629
Итого прочие финансовые активы	300 416	263 202

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года финансовые активы, относящиеся к банковской деятельности Группы («МТС-Банк» и «Ист-Вест Юнайтед банк»), представлены следующим образом:

	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		
Долговые и долевыми ценные бумаги	19 030	19 586
	19 030	19 586
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		
Долговые и долевыми ценные бумаги	15 243	13 789
	15 243	13 789
Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости		
Денежные средства и их эквиваленты	26 836	35 540
Кредиты, предоставленные клиентам	189 464	148 647
Межбанковские кредиты	3 713	3 386
Долговые и долевыми ценные бумаги	22 492	21 812
	242 505	209 385
За вычетом резерва	(19 476)	(17 511)
	257 302	225 249

Информация о движении резерва под ожидаемые кредитные убытки финансовых активов, относящихся к банковской деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 годов, представлена следующим образом:

	2021	2020
Резерв под возможные потери по ссудам на 1 января	17 511	11 886
Начислен за период	4 140	4 879
Списания за счет ранее созданного резерва	(2 845)	(1 464)
Выбытие при продаже	(8)	(253)
Восстановление ранее списанного резерва	759	190
Пересчет в валюту отчетности	(81)	172
Резерв под возможные потери по ссудам на 30 июня	19 476	15 410

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

10. ДИВИДЕНДЫ

28 июня 2021 года годовым общим собранием акционеров были утверждены дивидендные выплаты за 2020 год в размере 2 991,5 млн руб. (включая дивиденды по акциям, выкупленным у акционеров, в размере 47,4 млн руб.), что составляет 0,31 руб. на обыкновенную акцию или 6,20 руб. в расчете на одну глобальную депозитарную расписку.

11. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

На 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 кредиты и займы Группы представлены следующим образом:

	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Банковские кредиты	374 369	367 769
Корпоративные облигации	366 783	346 204
Прочее	9 046	9 988
	750 198	723 961
Краткосрочные	137 173	83 391
Долгосрочные	613 025	640 570
	750 198	723 961

По состоянию на 30 июня 2021 года график погашения кредитов и займов в течение следующих пяти лет и последующие годы представлен следующим образом:

В течение одного года	137 173
От одного года до двух лет	167 972
От двух до трех лет	109 157
От трех до четырех лет	212 451
От четырех до пяти лет	65 907
Более пяти лет	57 538
	750 198

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Банковские кредиты – По состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года кредиты, полученные Группой в банках и финансовых институтах, представлены следующим образом:

	Срок погашения	Процентная ставка (на 30 июня 2021 года)	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
В евро:				
Банк ING	2021-2027	EURIBOR+1,5% (4,13%)	3 986	4 490
Альфа-Банк	2021-2028	3,08%	17 241	18 136
Сбербанк	2022	0,36%	4 187	12 792
Прочие			1 324	1 434
			26 738	36 852
В рублях:				
Сбербанк	2021-2031	5,99%-11,2%	133 145	143 034
ВТБ	2021-2031	6,8%-10,10%; ЦБ+0,5%-4,8% (6,00%-10,30%)	142 454	139 929
Совкомбанк	2021	6,2%	5 000	-
Raiffeisenbank	2021-2026	6,70%-8,30%	2 541	-
Газпромбанк	2021-2026	6,85%-9,3%; ЦБ+1,65% (7,15%)	19 509	16 682
Открытие	2022	ЦБ+1,5% (7,00%)	100	4 020
Альфа-Банк	2021-2028	6,44%-10,92% ЦБ+2% (7,50%)	36 431	25 932
РФПИ, ФРП	2021-2022	1,00%-4,00%	2 458	-
Прочие			5 758	1 149
			347 396	330 746
В прочих валютах			235	171
Итого			374 369	367 769

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Корпоративные облигации – По состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года облигации Группы представлены следующим образом:

	Валюта	Процентная ставка	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
MTS International 2023	Долл. США	5,00%	31 938	32 596
ПАО «МТС» 2025	Рубли	8,00%	14 988	14 987
ПАО «МТС» 2022	Рубли	7,70%	14 985	14 980
ПАО «МТС» 2023	Рубли	6,85%	14 976	14 971
ПАО «МТС» 2027	Рубли	6,60%	14 973	14 970
АФК «Система» Март 2027	Рубли	8,90%	10 614	10 623
АФК «Система» Май 2030	Рубли	6,60%	14 734	14 723
АФК «Система» Февраль 2031	Рубли	7,35%	12 035	-
АФК «Система» Апрель 2031	Рубли	8,20%	9 908	-
ПАО «МТС» 2026	Рубли	7,90%	9 998	9 998
ПАО «МТС» 2022	Рубли	9,00%	9 999	9 998
ПАО «МТС» 2021	Рубли	8,85%	-	9 999
АФК «Система» Июль 2030	Рубли	6,35%	9 229	9 218
АФК «Система» Январь 2028	Рубли	6,90%	9 931	9 980
ПАО «МТС» 2021	Рубли	7,10%	9 999	9 997
ПАО «МТС» 2022	Рубли	6,45%	9 991	9 988
ПАО «МТС» 2025	Рубли	7,25%	9 827	9 816
ПАО «МТС» 2024	Рубли	8,70%	9 821	9 766
АФК «Система» Февраль 2029	Рубли	9,90%	3 800	3 800
АФК «Система» Август 2030	Рубли	6,70%	9 853	9 846
АФК «Система» Ноябрь 2026	Рубли	6,85%	9 617	9 694
АФК «Система» Октябрь 2029	Рубли	7,85%	9 674	9 649
АФК «Система» Март 2029	Рубли	9,90%	9 643	9 626
АФК «Система» Июль 2029	Рубли	9,40%	9 845	9 607
АФК «Система» Октябрь 2026	Рубли	6,35%	6 177	6 171
АО «Сегежа Групп»	Рубли	7,10%	9 677	9 482
ПАО «МТС» 2023	Рубли	6,50%	9 891	9 860
ПАО «МТС» 2022	Рубли	5,50%	9 989	9 983
ПАО «МТС» 2024	Рубли	8,60%	7 490	7 488
ПАО «МТС» 2027	Рубли	6,60%	6 981	6 980
АФК «Система» Ноябрь 2030	Рубли	6,10%	4 768	4 750
ПАО «МТС» 2022	Рубли	8,40%	4 996	4 994
ПАО «МТС» 2026	Рубли	6,60%	4 991	4 990
АФК «Система» Ноябрь 2030	Рубли	6,75%	14 000	14 000
АФК «Система» Сентябрь 2025	Рубли	9,75%	4 815	4 207
АФК «Система» Февраль 2031	Рубли	6,90%	4 814	-
Бизнес-Недвижимость	Рубли	7,90%	3 319	3 319
ПАО «МТС» 2031	Рубли	6,25%	78	891
АФК «Система» Февраль 2028	Рубли	9,00%	244	244
ПАО «МТС» 2024	Рубли	6,50%	4 161	-
Прочие			14	13
Итого			366 783	346 204

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Группа имеет безусловное обязательство выкупить некоторые облигации по номинальной стоимости, если этого потребуют держатели облигаций после объявления очередного купона. Такие облигации раскрываются в составе обязательств со сроком погашения в том отчетном периоде, в котором может быть предъявлено требование выкупа, без учета ожиданий Группы в отношении намерений держателей облигаций.

Даты объявления купонов, после которых у держателей облигаций появляется право предъявить их к выкупу, указаны ниже:

АФК «Система» Февраль 2029	Март 2022
АФК «Система» Сентябрь 2025	Апрель 2022
АФК «Система» Март 2027	Апрель 2022
АФК «Система» Март 2029	Октябрь 2022
АФК «Система» Ноябрь 2030	Март 2023
АФК «Система» Июль 2030	Апрель 2023
АФК «Система» Июль 2029	Июль 2023
АФК «Система» Октябрь 2026	Ноябрь 2023
АФК «Система» Февраль 2031	Ноябрь 2023
АФК «Система» Ноябрь 2026	Февраль 2024
АФК «Система» Май 2030	Май 2024
АФК «Система» Февраль 2028	Август 2024
АФК «Система» Август 2030	Сентябрь 2024
АФК «Система» Октябрь 2029	Октябрь 2024
АФК «Система» Февраль 2031	Февраль 2025
АФК «Система» Ноябрь 2030	Июнь 2025
АФК «Система» Январь 2028	Июль 2025
АФК «Система» Апрель 2031	Май 2026

Ограничительные условия – Кредитные и облигационные соглашения компаний Группы содержат различные ограничительные условия и обстоятельства, невыполнение или наступление которых дает кредиторам право досрочного требования всей суммы долга. Такие обстоятельства включают в себя несоблюдение определенного уровня отдельных финансовых показателей, аннулирование телекоммуникационных лицензий, снижение кредитных рейтингов, наличие существенных судебных решений, наложение обременения или конфискация определенных активов и наличие других существенных неблагоприятных обстоятельств.

По состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года Группа не имела долгосрочную задолженность, представленную в составе краткосрочных обязательств в консолидированном отчете о финансовом положении по причине несоблюдения дочерними предприятиями ограничительных условий.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

12. ВЫРУЧКА

Ниже представлен анализ выручки Группы от продолжающейся деятельности за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2021 года:

	Отчетные сегменты				Итого
	МТС	Сегежа	Медси	Корпоративный центр	
Вид товара/услуги					
Услуги мобильной и фиксированной связи	193 049	-	-	-	193 049
Розничная торговля	34 173	-	-	-	34 173
Работы по техническим заданиям	-	-	-	-	5 764
Производство	-	42 671	-	-	56 376
Финансовые услуги	20 682	-	-	-	21 902
Прочие услуги	732	-	14 579	1 583	30 375
Прочее	1 461	-	-	-	9 905
	250 097	42 671	14 579	1 583	351 544
Выручка от товаров и/или услуг, передаваемых покупателям					
В определенный момент времени	34 173	42 671	13 906	1 583	125 799
В течение периода	215 924	-	673	-	225 745
	250 097	42 671	14 579	1 583	351 544

Ниже представлен анализ выручки Группы от продолжающейся деятельности за шесть месяцев, завершившихся 30 июня 2020 года:

	Отчетные сегменты				Итого
	МТС	Сегежа	Медси	Корпоративный центр	
Вид товара/услуги					
Услуги мобильной и фиксированной связи	186 248	-	-	-	186 248
Розничная торговля	27 777	-	-	-	31 069
Работы по техническим заданиям	-	-	-	-	8 490
Производство	-	31 206	-	-	39 917
Финансовые услуги	15 977	-	-	-	16 901
Прочие услуги	409	-	10 486	1 271	25 136
Прочее	1 384	-	-	-	5 609
	231 795	31 206	10 486	1 271	313 370
Выручка от товаров и/или услуг, передаваемых покупателям					
В определенный момент времени	27 778	31 206	9 932	1 271	97 969
В течение периода	204 017	-	555	-	215 401
	231 795	31 206	10 487	1 271	313 370

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

13. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ

Следующая таблица по иерархии исходных данных, используемых для определения справедливой стоимости, представляет информацию по финансовым активам и обязательствам Группы, оцениваемым по справедливой стоимости на постоянной основе, по состоянию на 30 июня 2021 года и 31 декабря 2020 года.

	30 июня 2021 года				31 декабря 2020 года			
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Итого
Финансовые активы								
Оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	15 243	-	1 022	16 265	13 789	-	768	14 557
Условный актив на получение вознаграждения, связанный с продажей бизнеса	-	-	1 575	1 575	-	-	2 631	2 631
Оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	30 546	13 369	22 068	65 983	31 035	14 587	29 349	74 971
	<u>45 789</u>	<u>13 369</u>	<u>24 665</u>	<u>83 823</u>	<u>44 824</u>	<u>14 587</u>	<u>32 748</u>	<u>92 159</u>
Финансовые обязательства								
Производные финансовые инструменты	-	(1 429)	-	(1 429)	-	(943)	-	(943)
Условное вознаграждение	-	-	(461)	(461)	-	-	(1 067)	(1 067)
Обязательства по опционным соглашениям на продажу	-	-	-	-	-	-	(55)	(55)
	<u>-</u>	<u>(1 429)</u>	<u>(461)</u>	<u>(1 890)</u>	<u>-</u>	<u>(943)</u>	<u>(1 122)</u>	<u>(2 065)</u>

Балансовая стоимость финансовых инструментов, учитываемых по амортизированной стоимости, приблизительно равна справедливой стоимости по причине короткого срока погашения и рыночных процентных ставок, за исключением кредитов и займов, представленных ниже:

	30 июня 2021 года		31 декабря 2020 года	
	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость
Финансовые обязательства				
Кредиты и займы, облигации	750 198	751 143	723 961	734 919

Изменение справедливой стоимости финансовых активов Уровня 3 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, незначительны. За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, не было признано существенных прибылей или убытков по обязательствам Уровня 3.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

14. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанные стороны Группы включают контролирующего акционера и компании, находящиеся под общим контролем, ассоциированные организации и совместные предприятия, а также ключевой руководящий персонал.

Торговые операции – За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, сумма продаж связанным сторонам составила 669 млн руб. (2020: 367 млн руб.), приобретения от связанных сторон составили 546 млн руб. (2020: 2 069 млн руб.). По состоянию на 30 июня 2021 года торговая дебиторская и кредиторская задолженность составили 7 298 млн руб. и 723 млн руб. соответственно (31 декабря 2020 года: 5 626 млн руб. и 2 083 млн руб. соответственно). Банковские кредиты, выданные связанным сторонам по состоянию на 30 июня 2021 года, составили 5 994 млн руб. (31 декабря 2020 года: 4 195 млн руб.).

Дивиденды полученные – За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, Группа получила дивиденды от «МТС Беларусь» в сумме 1 944 млн руб. (2020: 607 млн руб.), от прочих связанных сторон в сумме 197 млн руб. (2020: 109 млн руб.).

Финансовые операции – По состоянию на 30 июня 2021 года суммы задолженности связанных сторон и перед связанными сторонами составили 22 225 млн руб. и 40 812 млн руб. соответственно (31 декабря 2020 года: 20 919 млн руб. и 41 055 млн руб. соответственно). Долговые обязательства перед связанными сторонами Группы по состоянию на 30 июня 2021 года составили 7 206 млн руб. (31 декабря 2020 года: 5 785 млн руб.).

Финансовые расходы по таким операциям со связанными сторонами, признанные в составе прибылей и убытков за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, составили 533 млн руб. (2020: 848 млн руб.).

Оборот по прочим финансовым операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года, составил 0 млн руб. (2020: 9 184 млн руб.).

Вознаграждение ключевого руководящего персонала – За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 и 2020 года, совокупный размер вознаграждения ключевого руководящего персонала, к которому Группа относит членов Совета директоров и Правления Компании, представлен следующим образом:

	2021	2020
Краткосрочные вознаграждения	1 316	436
Выплаты, рассчитываемые на основе стоимости акций	2 143	-
Итого	3 459	436

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ (в миллионах российских рублей, если не указано иное)

15. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ

Обязательства по капитальным затратам – По состоянию на 30 июня 2021 года Группа имела обязательства по капитальным затратам в размере 98 177 млн руб. (31 декабря 2020 года: 78 797 млн руб.), которые относились к приобретению основных средств.

Лицензии – По мнению руководства, на 30 июня 2021 года Группа выполняет все условия используемых лицензий.

Ограничение на проведение сделок с акциями БЭСК – В 2014 году в рамках судебного разбирательства, стороной которого Группа не является, суд наложил ограничения на проведение сделок с принадлежащими Группе акциями БЭСК. Указанные ограничения не влияют на возможность участия в голосовании и получение дивидендов, равно как и реализации иных прав, связанных с владением акциями.

Налогообложение – Российское законодательство, регулирующее ведение бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Группы может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Группы, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на консолидированную финансовую отчетность Группы.

Группа имеет следующие условные обязательства по налогу на прибыль и прочим налогам, по которым определяет отток экономических выгод как менее, чем вероятный:

	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
Условные обязательства по прочим налогам	1 039	1 043
Условные обязательства по налогу на прибыль	1 306	892
Итого	2 345	1 935

Судебные разбирательства – Время от времени в ходе обычной деятельности Группы в судебные органы поступают иски и претензии в отношении предприятий Группы. По состоянию на 30 июня 2021 года, по мнению руководства, возможные убытки Группы по всем текущим судебным и иным разбирательствам, а также другим претензиям, не превышают 5 571 млн руб.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

В августе 2018 года Федеральная Антимонопольная Служба России (далее – «ФАС России») возбудила в отношении ПАО «МТС» и прочих федеральных сотовых операторов дело в связи с различающимися условиями в договорах на оказание услуг по SMS-рассылке для хозяйствующих субъектов с государственным участием по сравнению с условиями, установленными для хозяйствующих субъектов без государственного участия в уставном капитале. Кроме того, ФАС России в действиях ПАО «МТС» были усмотрены признаки установления монопольно высокой цены на услуги по SMS-рассылке.

В мае 2019 года ФАС России вынесла решение, в соответствии с которым ПАО «МТС» признано нарушившим положения антимонопольного законодательства как в части создания дискриминационных условий, так и в части установления монопольно высокой цены на SMS-рассылку, и выдала предписание о прекращении нарушения антимонопольного законодательства. ПАО «МТС» подало заявление с требованием о признании недействительными указанных решений и предписаний ФАС России в Арбитражный суд города Москвы, который в ноябре 2019 года поддержал позицию ФАС России так же, как и девятый арбитражный апелляционный суд в марте 2020 года. ПАО «МТС» подало кассационную жалобу в Арбитражный суд Московского округа, который также поддержал позицию ФАС России. В декабре 2020 года ПАО «МТС» отказано в передаче кассационной жалобы на рассмотрение в Судебную коллегия Верховного Суда Российской Федерации. Руководство Группы полагает, что резервы, отраженные в прилагаемой консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2021, достаточны для покрытия штрафа, наложенного ФАС, и прочих связанных расходов.

Судебное разбирательство в связи с прекращением деятельности в Туркменистане –

В сентябре 2017 года дочерняя компания Группы в Туркменистане ХО «МТС-Туркменистан» (ХО «МТС-ТМ») прекратила оказывать телекоммуникационные услуги абонентам в связи с прекращением договоров аренды каналов связи, использования радиочастотного спектра и межсетевого взаимодействия, а также других соглашений, необходимых для обслуживания клиентов МТС, с государственными операторами связи и органами государственной власти. Однако лицензия на предоставление телекоммуникационных услуг на территории Туркменистана действовала до конца июля 2018 года.

В июле 2018 года Группа обратилась с иском в Международный центр по урегулированию инвестиционных споров (МЦУИС) при Всемирном банке против суверенного государства Туркменистан для защиты своих законных прав и инвестиций в Туркменистане. По состоянию на 30 июня 2021 года иск находится в процессе рассмотрения. Следующее слушание ожидается в конце 2021 года.

Предъявление группового иска – В марте 2019 года в Окружной суд Восточного округа Нью-Йорка Соединенных Штатов Америки против ПАО «МТС» и отдельных его руководителей был подан коллективный иск от имени Shayan Salim и иных лиц, оказавшихся в похожей ситуации. В марте 2021 года Окружной суд Восточного округа Нью-Йорка Соединенных Штатов Америки удовлетворил ходатайство ПАО «МТС» об отклонении иска и отклонил иск полностью.

АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(в миллионах российских рублей, если не указано иное)

Доначисление лицензионных платежей и платежей за спектр за 2002-2011 годы в Индии – SSTL в декабре 2019 года получил решение Верховного суда Индии по вопросу о доначислении лицензионных платежей и платежей за спектр за 2002-2011 годы в соответствии с утвержденным Верховным Судом Индии определением и трактовкой Годовой Совокупной Выручки (AGR). На основе указанного определения AGR компанией была рассчитана незначительная сумма к уплате, с учетом условий Схемы передачи операционного бизнеса в RCOM (находящегося в текущий момент в стадии банкротства), состоявшейся в 2017 году. Указанная сумма была уплачена в феврале 2020 года. Группа не ожидает существенного влияния данного вопроса на консолидированную финансовую отчетность Группы.

16. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Сделка в рамках программы выкупа акций МТС – В июле 2021 АФК «Система» продала 7 273 992 обыкновенных акций ПАО «МТС» 100%-ному дочернему обществу МТС, ООО «Бастион», в рамках программы выкупа акций МТС объемом до 15 млрд руб. Сумма сделки составила приблизительно 2 487 млн руб.

Размещение рублевых облигаций – В июле 2021 года АФК «Система» разместила биржевые облигации серии 001P-21 на сумму 15 млрд руб., со ставкой купона в размере 8,40% годовых и сроком погашения 10 лет.

Привлечение кредита ПАО «Сбербанк» – В июле 2021 года МТС заключила соглашение о привлечении кредита с ПАО «Сбербанк» на сумму 30 млрд руб. подлежащего погашению в 2024 году. Процентная ставка по кредиту определена как ключевая ставка, установленная Центральным банком России, плюс фиксированная ставка 1,05% годовых. Кредит был привлечен в рамках действующей возобновляемой кредитной линии.

Приобретение Группы компаний ПИР – В июле 2021 года Агрохолдинг «СТЕПЬ» приобрел 100% акций холдинговой компании Группы ПИР, ведущего производителя фасованных сыров в России и одного из крупнейших дистрибуторов сыров, молочной продукции и растительных альтернатив.

Приобретение ООО «Заря» – В июле 2021 года Группа приобрела 49% в ООО «Заря». Основная деятельность компании связана с добычей рыбы.